29.09.2021г. №121

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ
ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ,

ЗАМЕЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

В соответствии со статьей 10 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008
года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления в Иркутской области», ст. 38 Устава Осинского
муниципального района,  руководствуясь ч. 1 ст. 60 Устава Осинского
муниципального района

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и выплаты ежемесячной

доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные должности местного
самоуправления Осинского муниципального района Осинского муниципального
района.

2.  Признать утратившим силу решение Думы Осинского муниципального
района от 30.10.2019 г. №09 «Об утверждении порядка установления и выплаты
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим выборные должности
муниципальной службы Осинского муниципального района Осинского
муниципального района».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в Осинской районной
газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации
Осинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования
(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
мэра по экономике и сельскому хозяйству Нашкееву М.А.

Председатель Думы
Осинского муниципального района                       А.П. Бухашеев

Мэр Осинского муниципального района                                                В.М. Мантыков

Подготовили:

Согласовано:

Н.Г. Халматова

М.А. Нашкеева

М.Ю. Бадашкеева

Г.С. Бардамов

Т.В. Борокшонова

                                                            приложение  1
к   решению Думы
Осинского муниципального
района
29.09.2021г. №121

ПОРЯДОК

УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ЛИЦАМ,
ЗАМЕЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет  установление и выплату ежемесячной
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии,
досрочно назначенной в соответствии с законом Российской Федерации "О
занятости населения в Российской Федерации" (далее - ежемесячная доплата к
пенсии), лицам, замещавшим выборные должности местного самоуправления
Осинского муниципального района.

2. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается по заявлению лица,
претендующего на ежемесячную доплату к пенсии, распоряжением мэра
Осинского муниципального района.

3. К заявлению об установлении ежемесячной доплаты к пенсии, которое
оформляется по форме согласно приложению 1, прилагаются следующие
документы:

а) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
б) копия трудовой книжки;
в) в случае отсутствия в трудовой книжке записей, подтверждающих

избрание на муниципальную должность, - документы, подтверждающие факты
избрания на указанную должность и освобождения от должности (сложения
полномочий);

4. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии подается
лицом, замещавшим выборные должности местного самоуправления Осинского
муниципального района, либо его представителем в отдел по обеспечению
деятельности мэра Осинского муниципального района.

При подаче заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии через
представителя, к заявлению прилагаются копии паспорта представителя и
документа, подтверждающего его полномочия, оформленного в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Копии документов, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, достоверяются
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
Незаверенные копии документов представляются с предъявлением оригиналов и
удостоверяются начальником отдела по обеспечению деятельности мэра
Осинского муниципального района, принимающему документы.

5. Заявление об установлении ежемесячной доплаты к пенсии
регистрируется в день его поступления.

Прием заявления и документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Порядка подтверждается уведомлением об их принятии, которое выдается лицу,
замещавшему выборную должность местного самоуправления Осинского
муниципального района, или его представителю при их подаче.

6. Отдел по обеспечению деятельности мэра рассматривает поступившее
заявление и документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка,
проверяет их полноту и достоверность содержащихся в них сведений.

В случае необходимости представления недостающих документов и (или)
устранения недостатков в их оформлении уполномоченное должностное лицо в
течение 14 дней со дня регистрации заявления об установлении ежемесячной
доплаты к пенсии направляет лицу, замещавшему выборную должность местного
самоуправления Осинского муниципального района, информацию о
необходимости представления недостающих документов и (или) устранения
недостатков в их оформлении в течение 3 месяцев со дня поступления указанной
информации от уполномоченного органа.

Отдел по учету и отчетности администрации Осинского муниципального
района рассчитывает размер ежемесячной доплаты к пенсии выборному
должностному лицу, подавшему заявление об установлении ежемесячной
доплаты к пенсии.

Отдел по обеспечению деятельности мэра в месячный срок со дня
регистрации заявления об установлении ежемесячной доплаты к пенсии (со дня
поступления недостающих документов и (или) устранения недостатков в их
оформлении) готовит решение об установлении ежемесячной доплаты к пенсии,
которое оформляется по форме согласно приложению 2, либо об отказе в ее
установлении, о чем сообщает в письменной форме лицу, замещавшему
выборную должность местного самоуправления Осинского муниципального
района, с указанием причин отказа и возвращает ему документы.

В случае непредставления недостающих документов и (или) не устранения
имеющихся недостатков в установленный срок Администрация Осинского
муниципального района (отдел по обеспечению деятельности мэра) возвращает
представленные заявление и документы без рассмотрения.

7. Основанием для отказа в установлении ежемесячной доплаты к пенсии
является:
а) несоответствие лица, замещавшего выборную должность местного
самоуправления Осинского муниципального района, требованиям,
предусмотренным пунктом 3 статьи 38 «Гарантии, предоставляемые мэру
муниципального района и другим выборным должностным лицам местного
самоуправления, осуществлявшим полномочия на постоянной основе, при
прекращении полномочий» Устава Осинского муниципального района,
утвержденного Решением Думы Осинского муниципального района.
б) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или) документах,
предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка.

8. В случае устранения обстоятельств, явившихся основанием для отказа в
установлении ежемесячной доплаты к пенсии, лицо, замещавшее выборную
должность местного самоуправления Осинского муниципального района, может
вновь обратиться с заявлением об установлении ежемесячной доплаты к пенсии и
документами, предусмотренными пунктом 3 настоящего Порядка.

9. Ежемесячная доплата к пенсии устанавливается со дня обращения за ней,
но не ранее дня, следующего за днем увольнения с выборной должности местного
самоуправления Осинского муниципального района и не ранее дня назначения
страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с
Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочного назначения
пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения
в Российской Федерации".

Днем обращения за ежемесячной доплатой к пенсии считается день
регистрации заявления об установлении ежемесячной доплаты Администрацией
Осинского муниципального района.

В случае представления недостающих документов и (или) устранения
недостатков в их оформлении в срок, предусмотренный абзацем вторым пункта
6 настоящего Порядка, днем обращения за ежемесячной доплатой к пенсии
считается день регистрации заявления об установлении ежемесячной доплаты к
пенсии.

10. Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается в случае:
а) прохождения государственной службы Российской Федерации, при

замещении государственной должности Российской Федерации, государственной
должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности,
замещаемой на постоянной основе, должности местного самоуправления
Осинского муниципального района, а также в период работы в
межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием
Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с
международными договорами Российской Федерации осуществляются
назначение и выплата пенсий за выслугу лет, иные выплаты в порядке и на
условиях, предусмотренных для федеральных государственных гражданских
служащих.

Лицо, замещавшее выборную должность местного самоуправления
Осинского муниципального района, получающее ежемесячную доплату к пенсии,
поступившее на муниципальную службу или назначенное (избранное) на одну из
должностей, предусмотренных  подпунктом  а , пункта 10, в течение 10 дней со
дня поступления на службу или назначения (избрания) на должность уведомляет
об этом обстоятельстве уполномоченный орган путем подачи заявления о
приостановлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии в произвольной форме
с приложением документа, подтверждающего назначение (избрание) на
должность с указанием даты назначения (избрания).

Заявление о приостановлении выплаты ежемесячной доплаты к пенсии,
возобновлении (восстановлении) выплаты, прекращении выплаты и документы,
прилагаемые к ним, подаются в отдел по обеспечению деятельности мэра
администрации Осинского муниципального района.

Уполномоченный орган на основании заявления о приостановлении
ежемесячной доплаты к пенсии приостанавливает ее выплату.

После увольнения с государственной службы Российской Федерации или
освобождения от должностей, предусмотренных абзацем 1 подпункта  а, пункта
10, выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется по заявлению лица,
замещавшего выборную должность местного самоуправления Осинского
муниципального района, о возобновлении выплаты ежемесячной доплаты к
пенсии, со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей
должности.

б) смерти лица, замещавшего выборную должность местного
самоуправления Осинского муниципального района, или признания его в
установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим - с 1-го числа
месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть либо вступило в
законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании
безвестно отсутствующим.

11. Доплата к пенсии назначается лицам, замещавшим выборную
должность не менее срока, на который они были избраны и при наличии стажа
местного самоуправления Осинского муниципального района не менее
пятнадцати лет, в размере 10% оплаты труда лиц, замещавших выборную

должность местного самоуправления Осинского муниципального района.
12. Размер месячной оплаты труда исчисляется из среднемесячной

заработной платы за последние 12 полных месяцев, предшествующих дню
прекращения полномочий либо дню достижения ими возраста, дающего право на
страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30 -
33 Федерального закона "О страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую
пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ
"О трудовых пенсиях в Российской Федерации").

В размер среднемесячной заработной платы труда включаются следующие
выплаты:

а) ежемесячное денежное вознаграждение;
б) ежемесячное денежное поощрение.
При исчислении среднемесячной заработной платы из расчетного периода

исключаются:
- период временной нетрудоспособности;
- время нахождения в отпуске без сохранения денежного вознаграждения.
Начисленные за это время суммы пособий по временной

нетрудоспособности не включаются в расчет среднемесячной заработной платы
для исчисления доплаты к пенсии.

13. Размер доплаты к пенсии по старости (инвалидности), назначенной в
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии,
досрочно назначенной в соответствии с законом Российской Федерации "О
занятости населения в Российской Федерации" (далее - ежемесячная доплата к
пенсии), лицам, замещавшим выборную должность местного самоуправления
Осинского муниципального района индексации не подлежит.

14. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в
соответствии с нормами правовых актов Российской Федерации и Иркутской
области, регулирующих пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборную
должность местного самоуправления Осинского муниципального района в органах
местного самоуправления.

         Приложение 1
к порядку установления и выплаты
ежемесячной доплаты к пенсии
лицам, замещавшим выборные
должности местного самоуправления
Осинского муниципального района

 (наименование уполномоченного органа, в который

подается заявление)

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица,
замещавшего муниципальную должность Осинского

муниципального района)

 (адреса регистрации и (или) фактического
проживания)

 (Телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении ежемесячной доплаты к пенсии

В соответствии с п.1 ст.10 Закона Иркутской области №122-ОЗ от 17.12.2008г. «О
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления в Иркутской области», ст. 38 Устава Осинского муниципального
района прошу установить ежемесячную доплату к страховой  пенсии  по старости
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О
страховых пенсиях" (к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом
Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации"), в
связи с замещением муниципальной должности Осинского муниципального
района
______________________________________________________________________

(наименование муниципальной должности)
 В случае поступления на государственную службу Российской Федерации
и муниципальную службу, замещения государственной должности Российской
Федерации, государственной должности субъекта Российской  Федерации,
муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, осуществления
работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с
участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с
международными договорами Российской Федерации осуществляются
назначение и выплата пенсий за выслугу лет, иные выплаты в порядке и на
условиях, которые предусмотрены для федеральных государственных
гражданских служащих, а также при назначении мне пенсии за выслугу лет,
ежемесячного пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии
(ежемесячному пожизненному содержанию), дополнительного (пожизненного)
ежемесячного материального обеспечения, иных выплат, назначаемых и
финансируемых за счет ассигнований федерального бюджета в соответствии с
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и международными договорами
Российской Федерации, которыми предусмотрены назначение и выплата пенсий
за выслугу лет, иные выплаты в порядке и на условиях, которые установлены для
федеральных государственных гражданских служащих, а также пенсии за выслугу
лет, ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат в соответствии с
законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов

местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей
субъектов Российской Федерации и муниципальных должностей либо в связи с
прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской
Федерации или местного самоуправления Осинского муниципального района
обязуюсь информировать в 10-дневный срок об этом орган, осуществляющий
пенсионное обеспечение.

К заявлению прилагаются:
 а) копия паспорта гражданина Российской Федерации;
 б) копия трудовой книжки;
 в) документы, подтверждающие факты назначения (избрания) на
муниципальную должность Российской Федерации и освобождения от
муниципальной должности (сложения  полномочий) (прилагаются  в случае
отсутствия в трудовой книжке записей, подтверждающих назначение (избрание)
на муниципальную должность);

"__" ____________ ____ г. ________________________
                                                   (подпись гражданина)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Заявление принято "__" ____________ 20__ г. N ______

_____________________________     _____________     _______________________
 (должность лица, принявшего                                                         (подпись)                             (фамилия, инициалы)

   заявление и документы)

Приложение 2
к порядку установления и выплаты
ежемесячной доплаты к пенсии
лицам, замещавшим выборные
должности местного самоуправления
Осинского муниципального района
Осинского муниципального района

РЕШЕНИЕ
об установлении ежемесячной доплаты к пенсии

от "__" _________ 20__ г. N _____

 Установить с "__" ____________ 20__ г. ____________________________,
        (фамилия, имя, отчество (при наличии)
замещавшему
_____________________________________________________________________,

(указать наименование муниципальной должности)
исходя из периода исполнения полномочий _____ полных лет, ежемесячную
доплату к
_____________________________________________________________________,

(указать вид пенсии (страховая пенсия по старости (инвалидности), пенсия, досрочно назначенная в соответствии с

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации")

составляющую ____ процентов месячной оплаты труда, определенной в
соответствии с пунктом 12 настоящего Положения.

Мэр Осинского муниципального района___________   ________________________
                                                                        (подпись)                              (инициалы, фамилия)

М.П.